**Ver. 1.** 1. **TIMOTHEUS FRATER.** — « Frater, » id est capitulo, uti Papa Episcopos, Episcopus Canonicos, Abbas Monachos *fratres vocant* (1).

**Ver. 2.** 3. **PATER MISERICORDIARUM** — misericordissimum:

est Hbraismus, de quo dixi Rom. xx, 3.

**Deus car**  
**dicatur**  
**Pater**  
**miseric**  
**ordi**  
**rum**  
**et**  
**pro**  
**jou**  
**ciem?**

Doce et pie S. Bernardus, serm. 5 *De Natali Domini*: « Reete, inquit, non, Pater iudeiorum, vel ultionum dicitur, sed, Pater misericordiarum: non modo quod pater videatur misereri potius, quam indignari, et quemadmodum pater filiorum misereretur timevitum se: sed eo magis quod miseriendi causam et originem sumat ex proprio; jucundi, vel ulcisciendi, magis ex nostro (ex nostris scilicet peccatis). Sed si proper hoc Pater misericordia, quare Pater misericordiarum? Apostolus nobis in uno Verbo, in Filio uno ipsam quoque misericordiam duplice commendat, Patrem dicens, non unius tantum misericordia, sed misericordiarum; et Deum non unius, sed totius consolationis: qui consolator nos non modo in hæc illa, sed in omni tribulatione. Misericordia Domini multe, ait quidam: quia videlicet multe tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus. Unus est Dei Filius, unum Verbum, sed miseria nostra multiplex non modo magnam misericordiam, sed multitudinem querit miserationum. Forte tamen proper substantiam duplicem, qua subsistit humana conditio, cum sit utique tam misera, non incongrue duplex nominum dictatur esse misera, licet sit multiplex in utique. Siquidem corporis et cordis nostri tribulationes multiplicantur sunt: sed ab ulti- que necessitatibus eruit, qui totum hominem salvum facit. » Ubi videtur: S. Bernardus videtur et Pater misericordiarum appropriare Filio, et reete, sed non ad mentem Apostoli. Apostolus enim illud tribuit Deo Patri, ait enim: « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, » etc. Pater ergo Christi est Pater misericordiarum.

**Ver. 3.** 3. **SICUT ABUNDANT PASSIONES CHRISTI IN NOBIS:**

**ITA ET PER CHRISTUM ABUNDAT CONSOLATIO NOSTRA.**

**Frater**  
**Christi**  
**tribulatio**

— « Passiones Christi » vocal prima, quas pro Christo patitur: ita Ambrosius; secunda, « Christi, » id est, quales passus est Christus; tertio, « Christi, » id est, quas ut suas repulit Christus, dicens: « Quodcumque feceritis uni ex minimis istis, mihi fecistis; » et Saulo, *Acto. IX*: « Quid me persequeris? » Ita Oseenius; sic Christus patitur in membris suis. Theophylactus addit dici he abundat, quia Christus plura in membris, quam in seipso passus est. Extensive hor verum est, non intensive. Sic in Laurentio ignem passus est Christus, in Stephano lapides, in Ignatio bestias: Christi enim passio et dolor his onusibus fuit major in se et intensior. Sensus ergo est, q. d.

(1) « Cura omnibus sanctis qui sunt in universa Achaia: » volunt igitur Paulus, ut exempla hojus Epistole ad alias in Achaia Ecclesias mittentur, ut tum fieri solebat.

Theophylactus: Ne despondas animum, quisquis paternis afflictiones et mala, quia quaudam exuberant mala, tantum exuberant consolatores.

Ubi nota primo, cum Theophylacto, non dici: Equatur consolatio passionibus, sed exuberat et tunc major est consolatio ipsis afflictionibus, ut qui affligitur, eas patienter, immo lubenter et hilariter ferat, illis gaudent et dominentur. Secundo, id habent passiones Christi, ut pro carum mensura det Christus et mensuram consolationum, ut quantum crescit passio, tantum crescat et consolatio. E contra passiones mundi sunt fel sine melle, et quantum illæ crescent, tantum crescunt et desolationes, maceres, angores. Tertio, hinc sequitur, quod non fugienda, sed ambienda sit crux et passio (utpote tot divinis consolationibus et gaudiis condita) cum S. Andrea, Ignatio, Xavero, qui quotidie orabat pro cruce, nec ulla liberari volebat, nisi Deus illi graviorem immitteret.

6. **SIVE TRIBULAMUR, PRO VESTRA EXHORTATIONE.**  
— q. d. Tribulationes patimur, ut vos consolemur et salvenus, et ut patientia nostra, spe in Deum, ejusque consolatione vos animemus, ad afflictiones nobiscum pro fide fortiter ferendas. Ita Ambrosius. Vide Chrysostomum in moralis hom. 4 *De Spe et Fortitudine in temptationibus servanda.*

**QUE** (scilicet salus, quasi finis exoptatus) OPERA TOLERANTIA. — Sit gracie etiam Erasmus legit, τὰ ἐπειγόντα τὸ ἄντομον, quae operatur in tolerantia, vel hebreismo, tolerantiam, ut sit **τὸ** **βέτα** **contaminata** **τὸν** **passim** legunt, τὰ ἐπειγόντα τὸ ἄντομον. id est. ou Theophylactus, que, scilicet salus, effectur in tolerantia; Ambrosius, per patientiam, moritorie scilicet, ac proinde effectu tolerantiam in genere cause finalis: officios enim et finis invicem sibi sunt causa; sic ergo salus quasi finis imperat et operatur patientiam, et vice patientia quasi officios operatur salutem. Adde, ἐπειγόντα, licet terminatio sit passivum, significazione tamen, quasi verbum medium, sepe est activum, ut patet I Thess. n, 13, Galat. V, 6, et sic cum Vatable optime verit Noster.

« quae operatur in tolerantia, id est tolerantiam, Sic enim Hebrei loquuntur: Tango in baculo, id est, tango baculum. Sensus ergo est: **Que**, scilicet tunc exhortatio, tum salus, operatur tolerantiam, q. d. Exhortatio nostra excitat et animat vos ad spem salutis, ut proper eam nobiscum pro fide Christi adversa quaque fortiter tolereatis. Exhortatio ergo operatur tolerantiam effective ad eam excedendo; salus vero inde sperata operatur tolerantiam objective: perinde ac intento a fine operatur amplexum et executionem medianorum(2).